
 
 
 
 

UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES 

 

Expediente: N°  2023-71-1-0000207  

Resolución: N° 059/2023 

Acta: N° 12/2023 

 

Montevideo, 12 de abril de 2023. 

 

VISTO:  La invitación de la Unión Postal de las Américas, España y Portugal, para participar en la 

reunión preparatoria regional previa al 4° Congreso Extraordinario de UPU, que se llevará a cabo 

los días 28 y 29 de agosto de 2023, en Ottawa-Canadá;  

RESULTANDO: I. que nuestro país es miembro tanto de la Unión Postal de las Américas, España 

y Portugal (UPAEP), como de la Unión Postal Universal (UPU); 

II. que en ese contexto URSEC ocupa la copresidencia de la Comisión 3 del Consejo de 

Administración de UPU y la copresidencia del Equipo Especial de “Apertura de Productos” de la 

Comisión 2 del referido Consejo,  tema clave del Congreso Extraordinario; 

CONSIDERANDO: I. que el Gerente de Servicios Postales Ec. Luis González desempeña la tarea 

en las copresidencias a nombre de esta Unidad; 

II. que es de interés la participación del referido funcionario en la reunión preparatoria regional, 

cuya participación no tiene costos para URSEC;  

ATENTO: A lo expuesto precedentemente,   

LA UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES 

RESUELVE: 

1°. Autorizar al Gerente de Servicios Postales, -Ec. Luis González-,  para participar en la reunión 

preparatoria regional del 4° Congreso Extraordinario de UPU, a llevarse a cabo durante los días 

28 y 29 de agosto de 2023. 

2°. Autorizar la utilización de fondos de alícuota de cooperación de UPAEP, para cubrir la 

participación al evento de referencia, el cual no tiene costos para URSEC. 

3°. Comuníquese a UPAEP, pase a Personal y posteriormente archívese. 

 

Firmado por: Dra. Mercedes Aramendía, Presidenta 

           Dra. Florencia Fitipaldo, Secretaria General 


